
CONSORZIO DI BONIFICA 6 - ENNA
(Costituito con D. P. Reg. Sic. 23.05.1997 n.152)

----+---P~otocollo n~.: 0008699
d"l 25/09/2015
Ente: CONSORZIO DI BONIFICA 6 EH
AOO:
1111/1111111 1111/1111111111 11111111111111111111111111111111111111

DELIBERAZIONE
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Deliberan. 56

Del?1..09.2015

OGGETTO: Stipula Convenzione per la realizzazione e
gestione dell'ampliamento di un tratto
dell'acquedotto rurale "Cardone-Castagna" in
agro del Comune di Troina - Approvazione
schema Convenzione.

L'anno duemilaquindici il giorno 1ft fl/TUII/O del mese di Settembre in Palermo,

presso la sede dell'Assessorato Regionale dell' Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della

Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell' Agricoltura - Viale Regione Siciliana n.

2771

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dott. Fabrizio Viola, nominato con D.A. n. 44/Gab, del 3 Agosto 2015, Commissario Straordinario

dei Consorzi della Sicilia Orientale (Enna, Caltagirone, Ragusa, Catania, Siracusa e Messina)

afferenti il nuovo Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, assistito dal Direttore Generale del

Consorzio di Bonifica 6 Enna, Dr. Geol. Gaetano Punzi, anche con le funzioni di segretario

verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione:

VISTA la L. R. n. 45 del 25.05.1995 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.P.Reg.Sic. n. 152 del 23.05.1997, pubblicato nella GURS n. 49 del 6.09.1997, con il

quale è stato costituito il Consorzio di Bonifica 6 Enna;

VISTO lo Statuto Consortile, approvato con Delibera dell'Amministratore Provvisorio n. lO del

3.03.1998, modificato con Delibera del Commissario ad acta n. 62 del 25.09.2008 e reso esecutivo

con la Delibera della Giunta Regionale di Governo n. 461 del 13.11.2009, notificata al Consorzio

con nota assessoriale prot. n. 115248 del 21.12.2009;

CONSIDERATO che le modifiche apportate allo Statuto consortile hanno introdotto il principio

di separazione tra organi di indirizzo politico ed organi di gestione;

I



VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 54 del 13.11.2013, con la quale il Dr.

Geo\. Gaetano Punzi è stato nominato Direttore Generale del Consorzio di Bonifica 6 Enna;

VISTA la circolare pro!. n. 36366 del 22.11.2013 del Servizio I - Dipartimento Interventi

Infrastrutturali per l'Agricoltura dell'Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e Alimentari,

assunta al pro!. n. 8090 del 26.11.2013, con la quale sono state impartite disposizioni in ordine alla

vigilanza e sul controllo preventivo degli atti consortili

CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti non risulta ancora insediato;

VISTA la nota p~o!. n. 12148 del 30/0612015, acquisita al protocollo consortile n. 5883 del

06/0712015, con la quale il Comune di Troina ha fatto istanza al Consorzio di Bonifica 6 Enna per

la stipula di apposita convenzione necessaria alla realizzazione di un ampliamento dell'acquedotto

rurale "Cardone-Castagna", che si dipartirà dalla c.da "Carchiola" fino alla c.da "San Francesco"

in agro del Comune di Troina, al fine di poter approvvigionare le diverse aziende agricole

ricadenti nelle contrade interessate;

CONSIDERATO che la società AGRIMA s.r.l., Azienda agricola-zootecnica con sede operativa

in c.da San Francesco agro di Troina, con nota del 10107/2015, acquisita al protocollo consortile in

data 13/07/2015 al n. 6294, ha chiesto al Consorzio di potersi allacciare all'acquedotto "Cardone-

Castagna", tramite il prolungamento del tratto di condotta oggetto della presente convenzione,

manifestando ali 'uopo la propria disponibilità a partecipare alla spese di realizzazione di tale

ampliamento;

CHE il Consorzio, con nota consortile pro!. 6649 del 22/07/2015, ha comunicato al Comune di

Troina e, per conoscenza, alla società AGRIMA la propria disponibilità per la realizzazione e

successiva gestione dell'ampliamento dell'acquedotto rurale "Cardone-Castagna" dalla c.da

Carchiola alla c.da San Francesco agro del Comune di Troina, previa stipula di apposita

Convenzione che stabilisca i termini e le condizioni per la realizzazione e la gestione dell'opera;

DATO ATTO che i Consorzi di Bonifica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 27 della Legge 5

Gennaio 1994 n. 36, hanno la facoltà di gestire anche gli acquedotti rurali;

CONSIDERATO che il Consorzio di Bonifica 6 - Enna gestisce l'acquedotto rurale "Cardone-

Castagna" ricadente, per larga parte, nel territorio del Comune di Troina;

CHE l'ampliamento del tratto di acquedotto in oggetto risulta fattibile, prevedendone

l'attingimento dalle sorgenti in c.da Cardone agro di Regalbuto;

VISTO il Regolamento Consortile per la gestione degli acquedotti rurali, approvato dagli organi

di amministrazione con delibera n. 108 del 30/1112005;

RITENUTO opportuno procedere alla stipula di apposita Convenzione per la progettazione,

realizzazione e gestione del tratto di condotta in ampliamento dell'acquedotto rurale "Cardone-

Castagna", che si dipartirà dalla c.da Carchiola fino alla c.da San Francesco, agro del Comune di

Troina;

•



•

CONSIDERATO che il Consorzio dispone di personale con la necessaria professionalità per la

redazione del progetto di cui sopra e per la successiva gestione e manutenzione anche del nuovo.•... ~ ",' ;'

tratto di acquedotto;

Con il voto consultivo favorevole del Direttore Generale, Dott. Geo!. Gaetano Punzi.

DELIBERA

l. Di stipulare con il Comune di Troina e AGRIMA Società Agricola s.r.l. la Convenzione

per la progettazione, esecuzione e gestione di un ampliamento dell'acquedotto rurale

"Cardone-Castagna", che si dipartirà dalla c.da "Carchiola" fino alla c.da "San Francesco"

in agro del Comune di Troina, autorizzando il Direttore Generale del Consorzio, Dr. Geo!.

Gaetano Punzi, alla sottoscrizione della stessa.

2. Approvare lo schema di Convenzione di CUI sopra, che SI allega alla presente

Deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale.

3. Dare atto che l'attività di cui sopra non comporta alcun impegno economIco per il

Consorzio.

4. Trasmettere la presente Deliberazione alle Aree Tecnica ed Agraria, nonché al Settore

Segreteria consortile, per quanto di rispettiva competenza.

5. Dichiarare la presente immediatamente esecutiva.

IL DIRETT~NERALE
(Dr. Geo/. Ga~no Punzi)

ILCOMMISS
(Dr.

IO STRAORDINARIO

abto Y[J/a)

"



,;j

CONSORZIO DIBONIFICA 6'ENNA

CONVENZIONE PER LA REALIZZAZIONE E GESTIONE DElL'AMPLIAMENTO

DI UN TRATTO DElL'ACQUEDOTTO RURALE "CARDONE-CASTAGNA"

L'anno duemilaquindici il giorno del mese di presso la

sede legale del Consorzio di Bonifica 6 - Enna, sita in via Donna Nuova n.11

94100 Enna

TRA

Il Comune di Troina (CF. 81000970863) con sede in Troina via C Ruggero

n° 4, rappresentato dal Dott. Venezia Sebastiano, nato a Catania il

31/01/1982 (CF. VNZSST82A31C35IE), nella qualità di Sindaco;

LA

AGRIMA Società Agricola s.r.l., con sede in Troina in via Conte Ruggero n°

73, (CF. 02013320169), in persona del dotto Ing. Arturo Impellizzeri, nato a

Troina il 29/03/1955 (C.F. MPLRTR55C29L448S), nella qualità di

Amministratore Unico,

E

Il Consorzio di Bonifica 6 - Enna, in persona del dotto geo!. Gaetano Punzi,

nato a Regalbuto (EN) il 04/05/1967 (CF. PNZGTN67E44H221A), nella ~A
'\

qualità di Direttore Generale dell'Ente con sede in Enna via Donna Nuova

n. 11 (CF. 90016370867), ,""
PREMESSO:

4

~ Che il Comune di Troina, con nota prot. n. 12148 del 30/06/2015,

acquisita al protocollo consortile n. 5883 del 06/07/2015, ha fatto

istanza al Consorzio per la stipula di apposita convenzione necessaria

alla realizzazione di un ampliamento dell'acquedotto rurale "Cardone-

I



o

>'

Castagna", che si dipartirà dalla c.da "Carchiola" fino alla c.da "San

Francesco" in agro del Comune di Troina, al fine di poter

approvvigionare le diverse aziende agricole ricadenti nelle contrade

interessate;

~ Che la società AGRIMA s.r.l., azieda agricola-zootecnica con sede

operativa' in c.da San Francesco agro di Troina, con nota del

10/07/2015, acquisita al protocollo consortile in data 13/07/2015 al n.

6294, ha chiesto al Consorzio di potersi allacciare all'acquedotto

"Cardone-Castagna", tramite il prolungamento del tratto di condotta

oggetto della presente convenzione, manifestando all'uopo la propria

disponibilità a partecipare alla spese di realizzazione di tale

ampliamento.

~ Che il Consorzio con nota consortile prot. 6649 del 22/07/2015 ha

comunicato al Comune di Troina e, per conoscenza, alla società

AGRIMA la propria disponibilità per la realizzazione e successiva

gestione dell'ampliamento dell'acquedotto rurale "Cardone-Castagna"

dalla c.da Carchiola alla c.da San Francesco agro del Comune di Troina,

previa stipula di apposita convenzione che stabilisca i termini e le

condizioni per la realizzazione e la gestione dell'opera;

CONSIDERATO:

~ Che i Consorzi di Bonifica, ai sensi e per gii effetti dell'art. 27 della

Legge 5 Génnaio 1994 n. 36, hanno la facoltà di gestire anche gli
,

acquedotti rurali;

2



.
7ì

. ,.
..' o.•

> Che il Consorzio di Bonifica 6 - Enna gestisce l'acquedotto rurale

"Cardone-Castagna" ricadente, per larga parte, nel territorio del

Comune di Troina;

> Che l'ampliamento del tratto di acquedotto in oggetto risulta fattibile

prevedendone l'attingimento dalle sorgenti in e.da Cardone agro di

Regalbuto;

PRESO ATTO

> Che il Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica, con

deliberazione n del . ha accolto l'istanza avanzata

dal Comune di Troina, sopra indicata, autorizzando il Direttore

Generale alla sottoscrizione della presente convenzione;

> Che il Comune di Troina, con deliberazione della Giunta Municipale

n. del , ha autorizzato il Sindaco ala stipula della

presente convenzione;

> Che l'area interessata dall'ampliamento dell'acquedotto rurale di che

trattasi risulta sprovviste di qualsiasi servizio idrico e su di essa
-

insistono numerose aziende agricolo zootecniche; \

> Che sia il Comune di Troina sia la società AGRIMA hanno manifestato
~\

con le note sopra menzionate la propria disponibilità alla

compartecipazione alle spese di realizzazione delle opere in oggetto;
UV
'\

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE

l. Il Comune di Troina, il Consorzio di Bonifica 6 Enna e la società AGRIMA

congiuntamente realizzeranno il tratto di condotta in ampliamento

dell'acquedotto rurale "Cardone-Castagna", che si dipartirà dalla c.da

Carchiola fino alla c.da San Francesco, agro del Comune di Troina;

3



.
1

2. Gli oneri occorrenti per la realizzazione del tratto di condotta, di circa

mi 5.500, verranno ripartiti come segue:

• Il Comune di Troina e la societa AGRIMA prowederanno alla

fornitura dei materiali occorenti (desumubili dal computo metrico

allegato alla presente) nonchè del carburante necessario;

• Il Consorzio metterà a disposizione la manodopera specializzata, i

propri mezzi meccanici e le attrezzature occorrenti.

3. La condotta in oggetto verrà realizzata principalmente su strade

comunali, comunque, ove necessario, dovrà essera acquisita la

disponibilità delle aree prima della stipula della presente convenzione;

4. Il Comune di Troina con la sottoscrizione della presente autorizza la

realizzazione dell'opera, previa acquisizione dei necessari nulla osta;

5. Il Consorzio di Bonifica 6 Enna, dopo la realizzazione dell'opera,

prenderà in consegna tale ampliamento dell'acquedotto rurale

"Cardone Castagna", occupandosi della gestione dell'intero acquedotto,

secondo le modalità ed i regolamenti vigenti per tutta la rete

acquedottistica consortile, incamerandone i relativi contributi delle

utenze;

Si allegano, per far parte integrante della presente convenzione,

• Coorografia 1:25.000

• planimetria catastale scala 1:4.000;

• planimetria aerofotogrammetrica 1:10.000

• profilo altimetrico scale 1:500 1:4.000
:

• computo metrico,

La presente, dopo lettura e conferma, viene sottoscritta.

4



.
'1,

Per il Comune Per AGRIMA s.r.l.

IL SINDACO L'AMMINISTRATORE UNICO

(dott. Sebastiano Venezia) (dott. Ing. Salvatore Impellizzeri)

Per il Consorzio

IL DIRETIORE GENERALE

( dotto Geol. Gaetano Punzi)

,.

~A-
'\

~

5


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008

